UBND TỈNHBÌNH THUẬN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 646 / SCT-VP                 Bình Thuận, ngày  25 tháng 3 năm 2024
V/v triển khai các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- BCH CĐCS Sở Công Thương.

Thực hiện Kế hoạch số 1001/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;

Để các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được

lan rộng trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Công

Thương (trọng tâm từ ngày 15/4 đến ngày 30/4/2024), Giám đốc Sở đề nghị Ban

Chấp hành Công đoàn cơ sở và các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện các nội

dung sau:

1. Công tác tuyên truyền

- Trưởng các phòng, đơn vị tổ chức phổ biến Quyết định số 1862/QĐ- TTg

ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và chuỗi hoạt động của

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt

động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông

tin cho thiếu nhi; Kế hoạch số 1001/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động

thuộc phòng, đơn vị bằng hình thức thích hợp. Nhấn mạnh ý nghĩa, vai trò, tầm

quan trọng của Sách và Văn hóa đọc đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng,

phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách tâm hồn, hình thành

lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập; các hoạt

động diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh;

ý nghĩa của “Ngày sách và bản quyền thế giới” 23/4.

- Khuyến khích các phòng, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin để tổ

chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hình thức

trực tuyến, giúp người đọc tiếp cận sách với hình thức trực tuyến trên không

gian mạng, khơi dậy tinh thần và thói quen đọc sách.

2

2. Các hoạt động hưởng ứng

- Văn phòng Sở tuyên truyền khẩu hiệu “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam 21/4” trên bảng điện tử của Sở.

- Đề nghị Công đoàn cơ sở nghiên cứu các hoạt động vận động, quyên

góp sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ tủ sách trường học tại xã Đông Giang, huyện

Hàm Thuận Bắc (xã miền núi kết nghĩa với Sở Công Thương); phát động, nhân

rộng mô hình tủ sách gia đình trong đoàn viên; lồng ghép vào các hoạt động của

đoàn thể để huy động công chức, viên chức, người lao động, nhất là công chức,

viên chức, người lao động trẻ tích cực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam đọc sách, nghiên cứu tài liệu, nâng cao kiến thức nhằm phục vụ tốt

nhiệm vụ chuyên môn.

- Trưởng các phòng, đơn vị tạo điều kiện, vận động công chức, viên chức,

người lao động tham gia hưởng ứng các hoạt động triển lãm, trưng bày, giới

thiệu sách theo chủ đề tại Thư viện Tỉnh.

3. Chế độ báo cáo

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị, Công đoàn cơ sở báo

cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và

Truyền thông) trước ngày 04/5/2024./.

     Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP (Thanh).

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Hòa

		2024-03-25T09:35:34+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Hòa<hoavv@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:36:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!